
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N.56 
 
Oggetto: Affidamento incarico per prestazioni professionali di terzi – impegno sistemazione  
               piantine progetto “Seeds&Bees” 
 
Data 07/11/2024 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di novembre, nel proprio ufficio,   

IL DIRETTORE 

 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D. Lgs. 
30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 la 
gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

   che con delibera di Consiglio Direttivo n.136 del 03/11/2022, è stato definitivamente accettato il 
contributo della Fondazione CariVerona di cui € 123.470,73 destinati alle attività in capo all'Ente 
Parco Regionale del Conero e la restante parte ai partener percettori del progetto; 
   che con determina direttoriale n.120/2022 si sono impegnati i fondi per l’affidamento dell’incarico 
per prestazione professionale di terzi per miglioramento floristico, così come da quadro economico 
del progetto, al capitolo 0502.22.005 imp.2022/276 bilancio di previsione 2022_2024 annualità2022; 
   dato che in fase di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2022 l’impegno 
2022/276 è divenuto imp.2023/120 per effetto della delibera di consiglio direttivo n.47/2023; 
   dato che in fase di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2023 l’impegno 
2023/120 è divenuto imp.2024/91 per effetto della delibera di consiglio direttivo n.39/2024; 
 
Tenuto conto che, tra le numerose attività di progetto, è previsto anche la messa a dimora di 300 
piante di specie autoctone per il miglioramento della biodiversità in relazione anche all’attività di 
impollinazione delle api; 
   che tale piantumazione dovrà avvenire presso le tre aziende agricole che si sono rese disponibili, 
ovvero: 
Az. Agr. Olivieri Fabio  
Az. Agr. Mancinelli Giorgio  
Az. Agr. Manna Germano 
 
Evidenziato che l’Ente Parco Regionale del Conero non dispone né di piantine, né di attrezzature 
agricole e di operatori in grado di dar seguito alle lavorazioni previste dal progetto; 
 
Evidenziato che sempre con determina n.120/2022 è stato determinato di procedere all’affidamento 
dell’incarico tramite procedura di affidamento diretto, di cui all’art 50, co. 1 lett. b) del D. Lgs 
36/2023 tenuto conto che l’importo del servizio è inferiore a €140.000,00; 
 
Tenuto conto che l’Università Politecnica delle Marche ha in essere al suo interno una struttura 
denominata “Azienda Agraria Didattico Sperimentale “Pasquale Rosati” le cui finalità, come 
indicato nel proprio regolamento, all’Art. 2 lettera e)contribuire all’innovazione e allo sviluppo del sistema 
delle imprese agricole e zootecniche attraverso attività di promozione, divulgazione tecnica e scientifica e assistenza 
tecnica; 



   che l’Azienda Agraria Didattico Sperimentale “Pasquale Rosati”, si è resa disponibile a dar seguito 
alla piantumazione e a tutte le operazioni connesse quali trasporto, apertura delle buche, messa a 
dimora, sistemazione del terreno intorno alle buche e abbondante innaffiatura; se necessario anche il 
posizionamento di tutori, adeguata quantità di terriccio e dispositivi di protezione delle piante dai 
danni da fauna selvatica, presentando un preventivo di spesa pari  €2.300,00 iva esclusa, ns. 
prot.2826/2024; 
 
Considerato quest’ultimo risulta congruo sia per la fornitura che per la messa a dimora delle piante. 
 
Data la necessità di addivenire quanto prima all’avvio delle attività del progetto considerato che il 
periodo autunnale/invernale è il migliore per le piantumazioni.;   
 
Visto che per il citato progetto è stato richiesto al Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica il seguente codice CUP “B29I22001520007”; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con 
modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 217 - questo Ente ha provveduto, in data odierna, a richiedere 
all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici per “Affidamento incarico per miglioramento 
floristico - messa a dimora di piantine - progetto “Seeds&Bees”, il codice CIG che è il seguente 
“B42C3DC7AC”; 
 
Acquisito telematicamente il DURC in data 05/11/2024 prot. INPS_42195619 con scadenza 
validità 14/12/2024 dal quale risulta che l’Università Politecnica delle Marche, è in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali; 
 
Visto l’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023 nuovo Codice dei Contratti, la stipula del contratto per 
gli affidamenti diretti, può avvenire mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Dato che l’importo complessivo del servizio trova copertura finanziaria al capitolo 0502.22.005 
impegno 2024/91 bilancio di previsione 2024_2026; 

 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/8/2024 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato l’“Approvazione 
e Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. 
Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023, avente per oggetto “Assegnazione incarico 
posizione organizzativa di Direttore al Dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. di affidare, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, il servizio di piantumazione 
alla Azienda Agraria Didattico Sperimentale “Pasquale Rosati”, azienda speciale dell’UNIVPM 
di Ancona, per l’importo complessivo di € 2.806,00 IVA compresa, ns. prot.2826/2024; 

3. di dare atto che la copertura finanziaria è imputata al capitolo 0502.22.005 impegno 2024/91 
bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024; 

4. di creare il sotto impegno per l’importo di cui al punto 3); 
5. di addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 

36/2023, mediante la firma della presente determinazione da parte dell’Azienda Agraria 
Didattico Sperimentale “Pasquale Rosati”. 

 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all’Ufficio 
Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 
 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’importo di €2.806,00 
con imputazione al capitolo 0502.22.005 impegno 2024/91.001 Bilancio di previsione 2024_2026 
annualità 2024. 

 
Sirolo, lì 07/11/2024 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

    Visto Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 12/11/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 


